
 Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  Fax: 0425.417147  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 

 
Determina (numerazione della segnatura di protocollo)  Rovigo, (data della segnatura di protocollo)
  
 
Oggetto: determina dirigenziale per l’acquisto di n.3 supporti per LIM e del servizio di smontaggio, trasporto e rimontaggio di tre 
LIM dalla sede di Via Mozart 8 alla nuova sede presso il Museo dei Grandi Fiumi di Rovigo, ai sensi e per le finalità dei fondi di cui 
all’art. 231 del DL 19 maggio 2020, n. 34 – Ditta REKORDATA srl – Padova 
 
CIG ZD42E80709 

 
 Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture, così come modificato  dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56; 

VISTE le Linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56, con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 3.7 delle Linee Guida Anac n. 4 che consente di derogare da quanto previsto dall’art. 3.6 delle stesse Linee Guida ( principio 

di rotazione degli affidamenti e degli inviti ) per acquisti al di sotto dei 1000€ di imponibile; 

VISTA  la Legge 24 dicembre 2012, n. 228, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di  

stabilita' 2013); 

VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge stabilità 2016); 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 che all’art. 1 commi 449 e 450 regolamenta gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni su 

CONSIP e su MEPA; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129; 
VISTO il DL 19 maggio 2020, n. 34 che, all’art. 231 comma 1, dispone, al fine di assicurare la ripresa dell'attività scolastica in condizioni 
di sicurezza e di garantire lo svolgimento dell'anno scolastico 2020/2021 in modo adeguato alla situazione epidemiologica, 
l’incremento del fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche di cui all'articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, di 331 milioni di euro nel 2020; 
VISTO che il DL 19 maggio 2020, n. 34 , all’art. 231 comma 2, lettera f), recita [ Le risorse di cui al comma 1 sono destinate alle seguenti 
finalità:] adattamento degli spazi interni ed esterni e la loro dotazione allo svolgimento dell'attività  didattica in condizioni di sicurezza, 
inclusi interventi di piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, nonché  interventi di realizzazione, adeguamento 
e manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura 
informatica; 
VISTA la nota Dipartimentale M.I. AOODPPR 1033 del 29/05/2020 che precisa ulteriormente i beni e i servizi acquistabili con i fondi 
di cui all’art. 231 del DL 34/2020; 
VISTA la nota dirigenziale della ex Direzione Generale per le risorse umane, finanziarie e i contratti – Ufficio IX, prot. 13449 del 
30/05/2020 che assegna a questo istituto Scolastico, per le finalità di cui al citato art. 231 del DL 34/2020, la somma di € 19.204,22; 
VISTO quanto disposto al comma 3 dell’art. 120 del DL 17 marzo 2020, n.18, nel quale si stabilisce che le II.SS. effettuino i propri 
acquisti nelle piattaforme CONSIP e MEPA e, qualora non sia possibile utilizzare tali strumenti, provvedano ad acquistare i beni di cui 
alle lettere a) e b) del comma 2 dello stesso articolo del citato DL 18/2020, anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50. 
VISTO che le aule didattiche del CPIA di Rovigo, fino all’anno scorso concesse dall’IC Rovigo 4, sono ora divenute indisponibili a causa 

della necessità di quell’istituto Scolastico di utilizzare maggiori spazi in funzione anti Covid-19; 

VISTO che il Comune di Rovigo ha concesso in uso temporaneo al CPIA di Rovigo un’ala del Museo dei Grandi Fiumi di Rovigo per 

ricavarne aule e la nuova sede degli Uffici di segreteria e di direzione; 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN



 Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639  Fax: 0425.417147  

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 

 
VISTO che nelle aule del CPIA di Rovigo, collocate attualmente presso l’IC Rovigo 4, sono installate 3 LIM di proprietà del CPIA e che 

si rende necessario il loro smontaggio, trasporto e installazione su supporti a terranella nuova sede presso il Museo dei Grandi Fiumi  

( nel museo è fatto divieto di installare a parete qualsivoglia oggetto); 

VISTO il preventivo formulato dalla ditta REKORDATA srl di Padova n. 2014130 del 15/09/2020 e protocollato con n. 2627 del 

15/09/2020 che offre il servizio completo di fornitura dei  3 supporti da terra per le LIM e di smontaggio, trasporto e rimontaggio 

all’importo complessivo di € 2.070,00 + iva 22%; 

VALUTATO che la ditta REKORDATA è concessionaria delle LIM Promethean da spostare e che è in grado di fornire oltre ai supporti 

da installazione originali delle suddette LIM, il servizio completo di smontaggio, trasporto e rimontaggio senza quindi la necessità per 

l’istituto di ricorrere a installatori e trasportatori terzi;   

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria a bilancio; 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
  

DETERMINA 
 
1)  di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante l’acquisto sul mercato 

locale, di: 

• n. 3 Promethean – Mobile Stand Active Panel V3 

• il servizio di smontaggio, trasporto e rimontaggio sui supporti da terra delle tre LIM Promethean, attualmente collocate 
presso le aule dell’IC Rovigo 4, verso le nuove aule collocate al Museo dei Grandi Fiumi; 

dalla ditta REKORDATA srl di Padova per un importo di € 2.070,00 + iva 22%, ovvero di complessivi € 2.525,40, onnicomprensivi; 
2) di assumere l’impegno di spesa a carico dei capitoli di bilancio predefiniti dal MIUR a seguito dei finanziamenti di cui all’art. 231 

del DL34/2020  “Decreto Rilancio” e di provvedere al pagamento dei corrispettivi tramite bonifico bancario, previa assunzione 

agli atti della tracciabilità finanziaria e verifica agli Enti competenti della regolarità contributiva; 

3) ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.ii.mm. "Codice dei contratti pubblici” e della L. 241/1990, Il responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Fabio Cusin 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
 dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN


		2020-09-30T12:41:35+0200
	FABIO CUSIN




